
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 27Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0652/2016-SAGA
DE 20 DE ABRIL DE 2016                                                           
O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições Legais e conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Mem. 023/2016 
CRL/SEGUP e Protocolo nº 2016/158121;
R E S O L V E:
Designar a Servidora abaixo para exercer à função de 
Coordenadora de Cotação Eletrônica em Substituição ao Servidor 
CLAUDIO NAZARENO SANTOS COSTA FILHO, MATRICULA 
5898523/2, o qual não faz mais parte desta SEGUP.
LARISSA COELHO 
BITTENCOURT

5897766/2 A s s i s t e n t e 
Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 957192
DIÁRIA

PORTARIA Nº077/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE ACOMPANHAR O GESTOR DO SISTEMA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-PA/BRASIL
SERVIDOR:WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO(MAJ/PM)
MF:5808189/1.0DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 26/01/2016.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA
PORTARIA Nº341/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO AERONAVE 
CARAVAN AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA/BRASIL
SERVIDOR:EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS(PILOTO)
MF:54181015/3/4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 25 
A 29/01/2016.
ORDENADOR:JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº342/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO AERONAVE 
CARAVAN AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA/BRASIL
SERVIDOR:RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA(MAJ/PM)
MF:5615780/1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 25 A 29/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº343/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO AERONAVE 
CARAVAN AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA/BRASIL
SERVIDOR:AGENOR DOS SANTOS(PILOTO)MF:3272990/6/4.5 
DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 25 A 29/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº344/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO AERONAVE 
CARAVAN AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA/BRASIL
SERVIDOR:LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR(MECÂNICO)
MF:5888047/2 /4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 25 
A 29/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0276/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO(MAJ/PM)
MF:5755450/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0277/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA(CAP.QO/BM)
MF:54185292/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0278/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:MARCOS CLEISON BARROS MARTINS(SUB.TEN/BM)
MF:5427991/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0279/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO(CB/PM)
MF:54194723/1 /15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0280/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA(SD/PM)
MF:57232163/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0281/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA/BRASIL
SERVIDOR:HERALDO WILSON CALDERARO DE JESUS(SD/PM)
MF:57196281/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 11 A 25/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0282/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT(MAJ/PM)MF:5755549/1/2.0 DIÁRIAS DE 
ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE POUSADA/NO PERÍODO DE 06 
A 07/01/2016. ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0283/2016-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:ELENILSON DA SILVA MAMORÉ(1°SGT/PM)
MF:5195292/1 /2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0283/2016-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:ELENILSON DA SILVA MAMORÉ(1°SGT/PM)
MF:5195292/1 /2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0284/2016-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO(CB/PM)

MF:5793297/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0284/2016-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:GLEIDSON LEITE SARAIVA(SD/PM)
MF:57222289/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0286/2016-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA(CB/PM)
MF:5728371/1 /2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0287/2016-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA E 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ-PA/BRASIL
SERVIDOR:ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO(CB/PM)
MF:54194919/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 06 A 07/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0288/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES 
DA SETRAN AO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO 
Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:TERRA SANTA-PA/BRASIL
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF:54197238/1/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 06 
A 08/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0289/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES 
DA SETRAN AO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO 
Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:TERRA SANTA-PA/BRASIL
SERVIDOR:RAUL ZÊNIO GENTIL(MAJ/PM)MF:5615780/1 /3.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 06 A 08/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0290/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES 
DA SETRAN AO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO 
Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:TERRA SANTA-PA/BRASIL
SERVIDOR:VALDIR SILVA CORRÊA(IPC)MF:5853540/1/2.5 
DIÁRIAS COMPLETAS /NO PERÍODO DE 06 A 08/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0311/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DA COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ITAITUBA-PA/BRASIL
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF:54197238/1/1.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 23 
A 24/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0312/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DA COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ITAITUBA-PA/BRASIL
SERVIDOR:RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA(MAJ/PM)
MF:5615780/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 23 A 24/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0313/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DA COMITIVA DO 
VICE GOVERNADOR DO ESTADO AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ITAITUBA-PA/BRASIL
SERVIDOR:VALDIR SILVA CORRÊA(IPC)MF:5853540/1.5 
DIÁRIAS/NO PERÍODO DE 23 A 24/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº0380/2016-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE REALIZAR O RECHECK PARA 
ATUALIZAÇÃO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TÉCNICA CHT.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL


